De ora ce inse . . . (etc. ca mai susu.)

Pest'a 5 maiu 1868.

Carolu Ratu m. p. etc.

scere, cum quotidiana nos experientia doceat, quod perennes silvas, quae nunquam securim viderunt, sed in summa densitate creverunt, natura ipsa eas — quantum eis expedit — rarefaciat; et ita tantum soleant in amoenam rectitudinem, et ad immensam altitudinem et crassitatem, quam saepe admiramur, excrescere; cum silvae, securi in tenera sua aetate rarefactae, solummodo curvae et nunquam in desideratam rectitudinem, quoad aedificationem applicabiles essent, aut in eam altitudinem et crassitatem, quam a natura rarefactae silvae assequi solent, exurgant et crescant.

Ideo silvas serio prohibitas, et strictissime per silvarum custodes, et honorum fundationum provisores, saltem intra spatium 50 annorum — prout superius dictum est — servabunt. Elapso etiam hoc quinquaginta annorum spatio, exposcente tantum necessitate augendorum proventuum, regulatim, tantum illas secabunt, et usuabunt, nec promiscue ex universis silvis, sed prius per aliquam geometram in partes sic dictas „tabulas silvanales“ sectas, ordine tantum, et per tabulas, omni anno, quantum necesse videbitur, secantur et usuantur.

Unice hac regulari manipulatione, et seriosa custodia, ac nutritione, post longius tempus, hae silvae ad optimum statum perducunt, et ita tantum sperare liceat, quod etiam fundationi aliquando uberes proventus sint proventus, — cum si nunc in tenera sua aetate, per indiscretum usum, vel lucri causa excindi, devastarique patientur, penitus depraedabuntur, et extirpabuntur.

#### §. XXVIII.

Et haec omnia ad majorem Dei gloriam, et Immaculatae Beatae semper Virginis, et omnium Sanctorum honorem, nec non in emolumentum ecclesiae et status, ad suble-

cure crescu mai iute si mai bine, profeseza unu principiu de totu neadeveratu, fiindu ca experientia de tote dfilele ne invetia, ca padurile perenali, cari n'au fostu neci candu atinse cu securea, ci au fostu lasate in cea mai mare desime, sunt rarite, in catu le este de lipsa, prin natur'a insa-si, si numai asi se potutu observari, ca crescu intr'o directiune drepta si placuta, intr'o inaltime nemesurata si cu o grosime admirabile: pana candu padurile, cari in tener'a loru etate sunt rarite cu securea, se innaltia si crescu totu-de-un'a strimbe si nu au neci directiunea, care ar fi de doritu pentru ca se se pota intrebuintia la edificari, — neci inaltimea si grosimea, la care ajungu padurile rarite prin natura.

Pentru ace'a padurile voru remane mai indelungatu oprite si celu putienu in tempu de 50 ani — precum s'a disu mai susu — voru fi a se tiene sub padu'a cea mai mare prin grigitoriu paduriloru si prin provisoriu bunuriloru fundatiunali. Si nece dupa espirarea acestoru cincii-dieci de ani, de regula, nu se voru potetai si intrebuintia decatu atunci, candu se va vedea de lipsa pentru immultirea veniturilor; inse neci atunci dupa placu si ori unde, ci detiermurindu-se mai antaiu, prin atare geometru, anumite parti, cunoscutu sub numele de „table de paduraritu“, — se se taie si se intrebuintieze in totu anulu, inf catu se va vedea de lipsa, dupa ordinea si tablele detiermurite.

Aceste paduri numai prin o atare administratiune regulata si prin o grige si nutritie seriosa voru potea, dupa unu tempu mai indelungatu, a se pune in starea cea mai buna, si numai asi se pote spera, ca voru aduce candu va si pentru fundatiune frupte rodite, — pana candu, daca se va suferi ca, prin o intrebuintiare nediscreta seu pentru cascigu, se se taie si risipesca inca in tener'a loru etate: se voru depreda si stirpi de totu.

#### §. XXVIII.

Si spre mai marea gloria a lui Domnedicu si a pururea fericitei, pre-curatei Vergure, in onorea toturoru Santiloru, precum si spre folosulu basericeei si alu statului, pentru

vandas pauperes praesbyterorum viduas, et egenos, optima tamen spei studentes, ad promovendam culturam et civilisationem, et religionem cleri et populi nostri, cedentem, irrevocabilem, et sub anathemate a nemine unquam infringendam, reformandam, aut immutandam foundationem hanc facere proprio et libero, alacrique animi mei motu constituens, et desuper hoc etiam literarium fundationale instrumentum, propria dextra conceptum, aliena tantum manu in purum descriptum, nonnullisque additamentis provisum, et locupletatum conficere, dare constitui; ideoque volo, ut hoc literarium fundationale instrumentum, semper, et ab omnibus, pro vero, authentico et reali, ac legali instrumento meo fundationali, in viginti octo §§-is inclusive complexo, agnoscat, et habeatur.

In cuius uberiorem fidem, Ego propriae manus et nominis mei subscriptione, et usuali parvo meo sigillo insignia familiae nostrae Sterca-Siulutianae, cum initialibus literis nominis et cognominis mei, prae se ferente, hoc fundationale instrumentum etiam munivi, roboravi, et confirmavi. — Datum Blasii, in residentia nostra archi-episcopali, die 23-a aprilis 1861.

(L. S.)

Alexander St. Siuluti, m. p.  
Aeppus et Metropolitae Albo-Iulienis.

Pro testibus subscribunt, Blasii, die 9-a novembris 1862.

Ioannes Fekete-Negrutiu m. p.  
Canonicus cancellarius metropolitanus.

Stephanus Manfi m. p.  
Notarius consistorialis.

Simeon Popu Mathei m. p.  
Archivarius metropol.

ajutorirea veduveloru serace a le preutiloru si pentru tenerii lipsiti inse de cea mai buna sperantia, pentru promoverea culturai, civilisatiunei si religiunei clerului si poporului nostru, — m'am resolutu, d'in indemnulu propriu, liberu si trediu alu animei mele, a face acesta fundatiune cedictoria, nerevocabile, care, sub pedeps'a blastemului, nu va fi a se calca, a se schimbati seu a se stramutati prin nimene; si despre tote ce se tie nu de acesta afacere mi-am propusu a gati, a da acestu instrumentu fundatiunale literariu, conceputu cu drept'a mea propria, descriu numai in curatu cu mana straina, si prevediutu si inavutitu cu cate-va adaugaminte; pentru ace'a voiescu ca acestu instrumentu fundatiunale literariu se fie recunoscutu si consideratu, totu-de-un'a, prin ori si cine, ca instrumentulu meu fundatiunale, adeveratu, autenticu, reale, si legale, cuprinsu in doue-dieci-si-optu de §§. inchisivu.